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علیرضا کمالی، فیلم »شاهین« 
ساخته سالار طهرانی را آماده 
ــران دارد و به زودی با این  اک
فیلم به سینمای آنلاین می آید. 
کمالی در »شاهین« نقش یک 

پلیس را ایفا کرده و با چهره هایی مانند گلاره 
عباسی، مهران رنج بر و فرزین محدث همبازی 

بوده است. »شاهین« محصول سال 98 است.

ــا  روزه ــن  ای محجوب  حسین 
ــان بـــا دو ســـریـــال در  ــزم ــم ه
تلویزیون دیده می شود. او مدتی 
ــش و باد«  اســت که سریال »آت
ساخته مجتبی راعی را از شبکه 

سه روی آنتن دارد و از شنبه هفته جاری نیز با 
تکرار سریال »زمانه« اثر حسن فتحی و محصول 

سال 91، به شبکه آی فیلم آمده است.

ــی مجموعه  ــان ــراه شــقــایــق ف
»نیکان« به کــارگــردانــی علی 
سراهنگ را در نوبت پخش دارد. 
این سریال پربازیگر با حضور 
پژمان بازغی، سیما تیرانداز، 
رضا داوودنژاد، مریم سعادت و رویا جاویدنیا، به 
زودی روی آنتن خواهد رفت. شقایق فراهانی به 

تازگی با »گیلدخت« در تلویزیون دیده شده بود.

گیتی قاسمی به زودی با سریال 
کمدی »نیوکمپ« به کارگردانی 
مــنــوچــهــر هــــادی بـــه نمایش 
خانگی می آید. او پیش از این 
در مجموعه »نیسان آبی« نیز با 
هادی همکاری کرده بود. حسن معجونی، بهاره 
افشاری، حامد آهنگی، ایمان صفا، اکبر عبدی و 

لیلا اوتادی هم در »نیوکمپ« حضور دارند.

چهره ها و خبر ها

بــه زودی با  مــرجــانــه گلچین 
سریال »پدر گواردیولا« کاری 
از سعید نعمت ا... در نمایش 
ــده مـــی شـــود. او  ــ خــانــگــی دی
با   ،1401 پاییز  ــار  ــن ب ــری آخ
مجموعه کمدی »آنتن« در این مدیوم دیده شد، 
اما از این سریال استقبال نشد. گلچین این روزها 

مشغول بازی در سریال »چشم بندی 2« است.

محمد فیلی که به دلیل عارضه 
سر  بــه  بیمارستان  در  مغزی 
می برد، دربــاره وضعیت فعلی 
خــود بــه ایسنا گفته اســت که 
تحت عمل جراحی قرار گرفته 

و در بخش آی سی یو بستری  است. او همچنین 
توضیح داده است با وجود عمل جراحی سنگینی 

که داشته، حال جسمی اش خوب است.

یکی از اتفاقاتی که در سال های گذشته در برخی 
موارد معدود، در تلویزیون می افتاد، پخش یک 
برنامه یا سریال از دو شبکه سیماست. این مسئله 
اما در یکی دو ماه گذشته، شدت یافته و موارد 
تلویزیون  برنامه های  و  سریال ها  از  متعددی 
از بیش از یک شبکه تلویزیون روی آنتن رفته 
است. ادامه این گزارش، به بررسی این پدیده 

می پردازد.

سریال های چند شبکه ای	 
در سال های اخیر و با ارتقای کیفیت تصویری 
شبکه تماشا به HD، رسم بر این بود که بعضی 
از پربیننده ترین سریال های جدید شبکه های 
اصلی، در ساعات پایانی شب روی آنتن این 
شبکه هم برود که به نوعی، مخاطب بتواند از 
HD بعضی سریال های سیما از جمله  نسخه 
»نون خ«، »زیرخاکی« و »راز ناتمام« نیز استفاده 
کند. کانال تماشا در آن زمــان یکی از معدود 
شبکه های HD صداوسیما بود و این تصمیم، 
ــا پــس از آن، در  توجیهی منطقی داشـــت، ام
ماه های اخیر 3 مرتبه اتفاق افتاده که سریالی به 
شکل همزمان در دو شبکه روی آنتن رفته است. 
»گیل دخت« اولین محصول از این دست به شمار 
مــی رود. این سریال که در معاونت برون مرزی 
رسانه ملی و برای پخش از شبکه آی فیلم تولید 
شده بود، در زمان پخش از دو شبکه یک و آی فیلم 
روی آنتن رفت و هنوز هم مــی رود. بعدها و در 
اوایل بهمن 1401، این روند به سریال مجموعه 
»بچه زرنگ« رسید و این سریال تولیدشده در 
شبکه 2 سیما، به شکلی بی سابقه همزمان روی 
آنتن شبکه های یک و 2 رفت. با این حال بعد از 
پخش تنها 2 قسمت، پخش »بچه زرنگ« از شبکه 
یک متوقف شد و جای خود را به »شهباز« داد؛ 
سریالی که آن هم به همین شکل به پخش رسید! 
»شهباز« که یکی از آخرین تولیدات سریالی 
شبکه 5 سیما محسوب می شد، از ابتدا تا انتها 
به صورت همزمان از شبکه های یک و 5 پخش 
شد. به این شکل بود که پدیده سریال های چند 

شبکه ای در رسانه ملی کلید خورد.

علاقه امید به قالب مسابقه	 
مسابقات تلویزیونی نیز جایگاه ویژه ای در میان 
برنامه های چند شبکه ای سیما دارند. هم اکنون 
4 مسابقه »همآهنگ«، »قهرمان«، »کهکشان« و 
»ستاره ساز« به شکل همزمان از دو شبکه پخش 
می شوند. »قهرمان« از ابتدای سال، همزمان روی 
آنتن شبکه های 3 و ورزش رفت و »همآهنگ« که 
به تازگی پس از حواشی فراوان مجدد پخش شد، 
به طورمشترک از شبکه های نسیم و افق پخش 
می شود. »کهکشان« محصول شبکه 5 نیز که به 
عنوان پروژه شخصی و مورد علاقه محمدصادق 
باطنی مطرح می شود، پس از انتصاب او به عنوان 
مدیر شبکه امید، همزمان از شبکه های 5 و امید 
پخش می شود. فصل جدید »ستاره ساز« هم که از 
هفته پیش در شبکه 3 سیما شروع شد، از روز یک 
شنبه به آنتن شبکه امید سیما هم رسید تا شبکه 
امید به شکلی جالب توجه، همزمان 2 مسابقه 

شبکه های اصلی سیما را پخش کند.

از »شما و سیما« تا »سمت خدا«	 
بررسی فهرست برنامه های سیما، خبر از پخش 
شمار زیــادی از عناوین، در بیش از یک شبکه 
می دهد که به برخی از آن ها اشاره شد. با این 
حال این دست برنامه ها محدود به سریال و 
مسابقه نیست. مثلا »سمت خدا« برنامه مشهور 
شبکه سه، مدت هاست که صبح ها از شبکه افق 
نیز پخش می شود. شبکه قرآن برنامه ویژه افطار 
»محفل« را در ساعات پایانی شب در ایام ماه 
مبارک رمضان پخش کرد و صبح ها نیز گزیده آن 
را به آنتن می فرستاد. جالب است که این شبکه، 
»محفل« را بعد از ماه رمضان نیز ادامه می دهد. 
»منم بچه مسلمان« تولید شبکه قرآن و معارف 
سیما نیز از جمله برنامه های مشترک شبکه های 
قرآن و پویاست. برنامه قدیمی »شما و سیما« 
هم که برای سال ها از شبکه یک پخش می شد، 
ظهرهای شنبه و حدود یک ساعت بعد از پخش 

از شبکه یک، روی آنتن شبکه نسیم می رود.

مورد عجیب »استیضاح تیک تاک«	 
مابین همه برنامه های سیما، برنامه »استیضاح 
این  دارد.  عجیبی  بسیار  شرایط  تیک تاک« 
برنامه که محتوای آن، جلسه استماع توضیحات 
مدیرعامل شبکه اجتماعی تیک تاک در کنگره 
آمریکا در نخستین روزهای سال 1402 )23 
مارس 2023( است، در یک ماه اخیر نزدیک به 
20 بار از شبکه های مختلف تلویزیون پخش شده 
است. نسخه کامل »استیضاح تیک تاک« شامل 
5 قسمت یک ساعته، 2 مرتبه از شبکه 4 سیما 
پخش شد و نسخه خلاصه آن که در اغلب موارد، 
حدود 90 دقیقه زمان دارد، تاکنون چهار بار از 
شبکه یک، دو بار از شبکه های 3، 4 و 5، سه بار 
از شبکه مستند و یک بار از شبکه 2 سیما پخش 
شده است. در شبکه خبر معاونت سیاسی نیز این 
برنامه علاوه بر گفت وگوها و تحلیل های فراوان، 
بازپخش هایی داشته که مجموع بازپخش دو 
نسخه کامل و خلاصه شده آن را به بیش از 17 

مرتبه می رساند!

سلطان محمدی: دلیل این کار را متوجه 	 
نمی شوم

ــرای بـــررســـی ایــن  ــ ب
مـــوضـــوع، بــا حسین 
ــدی  ــم ــح ــان م ــط ــل س
ــا و  ــم ــن ــی ــد س ــق ــت ــن م
گفت وگو  تلویزیون 
ــاره  ــ کـــردیـــم. او دربـ
انگیزه های احتمالی از این 
اقدام گفت: »قابل تأمل است که تلویزیون چرا 
ایــن کــار را می کند. تلویزیون در پخش این 
برنامه ها، زمان های متفاوت دارد و برنامه را در 

چرخش های 6 ساعته نشان می دهد، می تواند 
با فاصله بیشتری تکرار برنامه را پخش کند و علت 
این امر را متوجه نمی شوم.« یک تصور این است 
که پخش شبکه اولیه یک برنامه، تمام کشور را 
پوشش نمی دهد و شبکه دوم بــرای مناطقی 
برنامه را پخش می کند که شبکه اول در آن ها 
قابل دسترس نیست، اما می دانیم که این طور 
نیست. به نظر من تلویزیون با این کار زمان را هدر 
می دهد. کمبود برنامه هم نیست؛چراکه آرشیو 
تلویزیون پر از برنامه است.« او ادامه داد: »گاهی 
مثل »گیل دخت« اختلاف ساعت پخش شبکه 
یک و آی فیلم، به قدری اندک است که انسان 
کاری  چنین  تلویزیون  چــرا  می ماند  حیران 
گفت:  پــایــان  در  سلطان محمدی  می کند.« 
»ممکن است تلویزیون می خواهد پرتماشاگر 
ــودن برنامه ها را القا کند یا ایــن که امکان  ب
بهره مندی تماشاگر تلویزیون از این برنامه را با 
کمترین زمان پخش داریم. در کدام استاندارد 

تلویزیونی جهان، چنین رویه ای وجود دارد؟«

تاجیک: در شبکه های تخصصی، از نظر 	 
علمی درست است

ــک  ــیـ ــاجـ امـــــیـــــر تـ
مدیر  و  مــســتــنــدســاز 
مستند  شبکه  اسبق 
سیما نیز دربــاره این 
مسئله گفت: »من به 
ــه در  ــوان کــســی ک ــن ع
ــه تحصیل و  ــان ــوزه رس حـ
مدتی هم در رسانه ملی مدیریت کردم، فقدان 
شبکه های  در  را  هماهنگ  کنداکتور  یــک 
با  باید  تلویزیونی احساس می کنم. شبکه ها 
هماهنگی بیشتری نسبت به تولید محتوا اقدام 
کنند و باید تقسیم وظیفه ای بین شبکه ها وجود 
داشته باشد. طبیعتاً در ساختار جدید رسانه 
ــه شکل پــراکــنــده در  ــه قبلا ب مــلــی، تولید ک
محل های مختلف انجام می شد، الان به صورت 
متمرکز انجام مــی شــود.« او ادامــه داد: »در 
ساختار کلی صداوسیما، مراکزی بــرای این 
مسئله دیده شده، مثل مرکز طرح و برنامه سیما 
ــروژه را مصوب  ــ ــر پ ــه ه ــودج ــه ب ــزی ک ــراک و م
می کنند.« تاجیک بیان کرد: »در دوره ای در 
رسانه ملی این بحث وجود داشت که محتواهای 
خوب و فاخر از نظر جذب مخاطب، امکان این را 
داشته باشد که در شبکه های مختلفی پخش 
شوند، شبکه هایی که قرار بود تخصصی عمل 
کنند. این امر به لحاظ علمی، قابل قبول است، 
اما در چینش کنداکتور، درســت عمل نشده 
در  برنامه ها  چینش  نحوه  بــه  انتقاد  اســـت. 
شبکه های مختلف اســت، اما به صــورت کلی 
برنامه ای که می تواند جذب مخاطب کند، حتی 

اگر در یک هفته در 2 شبکه پخش شود، مشکلی 
ندارد و از نظر علم ارتباطات رسانه، مورد تأیید 
است.« او تأکید کرد: »اما باید پرسید آیا واقعا 
شبکه ها تخصصی اند که این کار را انجام دهند؟ 
مثلًا شبکه ای که قرار بوده بحث های اقتصادی 
را پیش ببرد، برنامه طنز تولید می کند و این 

مسئله درست نیست.«

دیانی: 2 مشکل پخش متناوب برنامه ها	 
ــی  ــان ــیــل دی  مــیــکــائ
برنامه ساز، مستندساز 
و کارشناس رسانه در 
ــت:  ــف ــن بــــــاره گ ــ ایـ
یــک  در  ــا  ــ ــاسـ ــ »اسـ
ــار رســـانـــه ای،  ــت ــاخ س
تـــوزیـــع مــحــتــوا در طــول 
شبانه روز که بهتر دیده شود، ساختار منظم و 
مدون دارد و وقتی به یک سازمان رسانه ای چند 
شبکه  ای تبدیل می شود، اهمیت آن دوچندان 
می شود. رقابت شبکه ها داخــل یک سازمان 
رســانــه ای غلط و اولــویــت ایــن اســت که کلیت 
سازمان، پرمخاطب باشد و کنداکتور هماهنگ، 
بسیار مهم اســت تا همه شبکه ها در ساعات 
برنامه های  مثلا  و  باشند  پربیننده  مختلف؛ 
پرمخاطب، در یک ساعت در دو شبکه همزمان 

نباشند.« 
او ادامـه داد: »در ایـن کنداکتـور هماهنگ، این 
یک آفـت اسـت برنامه هایی کـه به نظـر مدیریت 
تلویزیـون اولویـت دارنـد، بـه شـکل متنـاوب 
در شـبکه های مختلـف پخـش شـوند، آن هـا 
می خواهنـد تولیـدات الگـو و پرچـم دار را بـه هر 
نحـوی در دیـد مخاطـب قـرار دهنـد در حالـی 
کـه ایـن کار، سـاختار کنداکتورریـزی را کـه 
می توانـد مخاطـب گسـترده ای بـرای تک تـک 
مخاطـب  و  کنـد  جلـب  برنامه هـا  و  شـبکه ها 
می بـرد.«  بیـن  از  کنـد،  گسـترده تر  را  کلـی 
ایـن برنامه سـاز توضیـح داد: »پخـش متنـاوب 
برنامه هـا، 2 مشـکل ایجـاد می کنـد. یکـی ایـن 
تصـور بـرای مخاطـب بـه وجـود می آیـد کـه بـه 
اندازه کافی محصول وجود نـدارد و دوم این که 
محصول اولویت دار در اثر تکرار و تناوب پخش، 
بـی ارزش می شـود؛ چراکه دیگـر مخاطب برای 
کسـب محتـوا حـرص نمی زنـد تـا مخاطبـش 
باشـد. بنابرایـن هـم بـه کلانِ مخاطـب آسـیب 
می زنـد و هـم بـه ایـن محصـولات آسـیب وارد 
می کنـد.« دیانـی در پایـان گفـت: »مـن دلیـل 
غالـب ایـن امـر را هـم کمبـود تولیـد و پـر نکردن 
آنتـن بـا برنامـه هـای متنـوع می دانـم، چـون بـه 
دلیـل نگاه هـای موجـود در سـازمان، تیم هـای 
معتمـد محدودنـد و کمیـت تولیـدات سـازمان 

کاهـش یافتـه اسـت.«

هــرروز 	  می خواستیم  نسیم:  شبکه  مدیر 
»همآهنگ« روی آنتن باشد

ســیــدمــحــمــدرضــا 
ــرو مــدیــر شبکه  ــوش خ
دربـــاره  سیما  نسیم 
مسابقه  پخش  علت 
»هــمــآهــنــگ« در دو 
شبکه در گفت و گو با 
خراسان توضیح داد: »این 
برنامه تولید مجموعه مأوا و  شبکه افق است و به 
جهت این که در طول هفته، این مسابقه روی 
آنتن تلویزیون باشد، 3 روز شبکه افق و 3 روز 
دیگر شبکه نسیم آن را پخش خواهند کرد. 
برنامه ای که درباره گروه های مستعد سرود در 
شهرستان هاست. این گروه ها وقتی که خودشان 
را روی آنتن می بینند، خیلی خوشحال و تشویق 
ــراد، استعدادهای  می شوند. خیلی از این اف
خوبی اند که تا به حــال دیــده نمی شدند و در 
شهرستان ها یا روستاها، گم می شدند. الان 

فرصتی پیش آمده که دیده شوند.« 
او ادامه داد: »رسانه ملی نشان داده که می شود 
ــرود، هم موسیقی  با استفاده از گروه های س
مناسب ملی، فرهنگی و قومیتی داشته باشیم 
و هم استعدادهای جدید معرفی کنیم. به وفور 
مشاهده شده بچه هایی که گاهی با پوششی 
خیلی ساده و محلی، در جایگاه اجرا می کنند، 
اما استعداد بسیار خوبی دارنــد و این که روی 
آنتن تلویزیون جمهوری اسلامی دیده شوند، 
ممکن است مسیر زندگی شان را عوض کند، 
استعدادشان شکوفا شــود و اعتماد به نفس 
پیدا کنند. آن ها با این کار تمرین کار جمعی و 
هماهنگی می کنند.« خوشرو در پایان گفت: 
»مرحله اصلی برنامه در فضای استودیوی تهران 
نیز در حال ضبط است که ان شـــاءا... خیلی 

جذاب خواهد بود.«

مصطفی قاسمیان


